UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Kniha Kazatel
jako podnět k úvahám o smyslu
života**

Petra Hudziecová, DiS.

Katedra pastorační a sociální práce
Vedoucí práce: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Bystřici dne 19.4.2015

Petra Hudziecová

Bibliografická citace

Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života: Bakalářská práce/ Petra Hudziecová, DiS.; vedoucí práce: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D. -- Bystřice, 2015. -- 50 s.

Anotace

Lze najít smysl života v tomto chaotickém a často nepochopitelném světě?

A v čem ho tedy člověk může nalézt? To jsou hlavní otázky, kterými se zabývá tato bakalářská práce. Průvodcem hledání smyslu v této práci je autor biblické knihy Kazatel, který se rozhodl, že prozkoumá, co se prozkoumat dá a bude se pít po tom, aby pochopil, v čem je pravý smysl lidských životů. Kde tento smysl lze hledat, a kde naopak není k nalezení. Bakalářská práce je rozčleněna do tří kapitol. První pojednává o tom, kdo je pravděpodobně autorem knihy Kazatel, kdy byla kniha napsána, a jaký byl a je její význam v židovské kultuře a historii. Ve druhé kapitole je na základě několika veršů ze samotné knihy Kazatel a s pomocí dalších literárních zdrojů zkoumáno, v čem tedy autor nalézá smysl v lidském životě a v čem ne. Poslední, třetí kapitola obsahuje aplikaci několika principů z knihy Kazatel do sociální práce. Metodou, která byla použita při tvorbě této bakalářské práce, bylo exegetické zkoumání. V knize Kazatel se můžeme dočíst, že kazatel byl moudrý a lid stále vyučoval, proto právě toto jeho dílo se stalo silným podnětem k úvahám o smyslu lidského života.

Klíčová slova

Kazatel, smysl, život, člověk, svět

Summary

Is it possible to find the meaning of life in this chaotic and often incomprehensible world? And in what therefore one can find it? These are the main issues this bachelor thesis deals with. Guide for searching of meaning in this work is the author of the biblical book of Ecclesiastes, who decided to explore what can be explored and will insist on learning how to understand what is the true meaning of human life. Where this sense can be found and where it is not to be found. Bachelor thesis is divided into three chapters. The first discusses who probably is the author of Ecclesiastes, when the book was written and what was and is its importance in Jewish culture and history. The second chapter examines, based on several verses from the book of Ecclesiastes itself and with the usage of other literary sources, in what the author finds the meaning of human life and in what he does not. Finally, the third chapter contains the application of several principles from the book of Ecclesiastes in social work. The method that was used in the creation of this work was exegetical research. In the book Ecclesiastes we can read that the preacher was wise, and he still taught people, that is why his work became a strong incentive to reflection on the meaning of human life.

Keywords

Ecclesiastes, meaning, life, man, world

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat předně Bohu, že dal smysl mému životu.

Velice děkuji manželovi Rost'ovi za podporu během celého studia, také dětem Radimovi, Bohdance, Pět'ovi a Adélce, že trpělivě snášeli to, že se jim maminka nemůže věnovat tolik, kolik by si přáli oni i ona.

Velký dík patří i mým milým rodičům a manželově mamince za povzbuzování a modlitby.

Rovněž bych chtěla také velmi poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, Dr. Ing. Ladislavu Heryánovi, Th.D. za jeho pomoc, odborné vedení a poskytnuté rady při zpracování mé práce, ale i za jeho lidský přístup a povzbuzení.

Obsah

Úvod 8
1. Kniha Kazatel 9
1.1. Autor knihy Kazatel 9
1.2. Účel sepsání knihy Kazatel 12
1.3. Doba a místo sepsání knihy Kazatel 13
1.4. Adresát knihy Kazatel 14
1.5. Význam knihy Kazatel v židovské historii a kultuře 15
2. Verše v knize Kazatel pojednávající o životě 17
2.1. Nenávist k životu 17
2.2. Radost a konání dobra 20
2.3. Nahota na počátku a konci života 24
2.4. Podíl člověka 26
2.5. Moudrost kontra hloupost a život chudáka 29
2.6. Dobro v životě 31
2.7. Moudrost v životě 34
2.8. Život svévolníka 37
2.9. Radost v životě 39
2.10. Podíl v životě 41
2.11. Obveselení v životě 44
2.12. Boží dílo 45
3. Kniha Kazatel jako inspirace pro sociální pracovníky 48
3.1. Etický kodex sociálních pracovníků 48
3.2. Sociální práce – konání dobra 49
3.3. Respekt k jedinečnosti člověka 50
3.4. Moudrost, znalosti a dovednosti sociálního pracovníka 51
3.5. Podpora klientů 52
Závěr 55
Seznam literatury 56

Úvod

Mou nejoblíbenější biblickou knihou je kniha Kazatel. Proto jsem velmi uvítala, když jsem uviděla mezi vypsányými tématy bakalářských prací možnost psát právě o této knize. Už sám název mé bakalářské práce „Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života“, představuje, co bude hlavním cílem této práce, a to, zamyslet se nad tím, jaký smysl má život podle autora knihy Kazatel? Metodou, kterou použiji, bude exegetické zkoumání.

Sám pisatel biblické knihy Kazatel velmi touží po tom, aby pochopil pravý smysl a podstatu života, vyplývá to z jeho slov zaznamenaných v Kaz. 7,25: „Zaměřil jsem se cele na to, abych poznal a prozkoumal a vyhledal moudrost a smysl všeho, abych poznal i hloupou svévoli a ztřeštěnou pomatenost.“¹ Ve verši 27, stejné kapitoly dokonce uvádí, že se chce dopídit smyslu. Otázka smyslu života pro něj tedy měla opravdu velký význam.

Jelikož se budu zamýšlet nad smyslem života v této zmiňované biblické knize Kazatel, vyhledala jsem v jejích dvanácti kapitolách všechny verše, které obsahují slovo život. A právě nad těmito verši budu hlouběji uvažovat, pokusím se vysledovat, co tím kterým veršem autor chtěl nejspíše říci. Zda můžeme právě v těchto textech pochopit něco o autorově pojetí smyslu života.

Nejdříve však v první kapitole pojednám o tom, kdo vůbec byl autorem této biblické knihy, proč, a kdy byla nejspíše sepsána, kdo byl jejím adresátem a jaký význam měla a má kniha Kazatel v židovské historii a kultuře.

¹*Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Ekumenický překlad*, Praha: Ekumenická rada církví, 1989

1. Kniha Kazatel

Biblická kniha Kazatel patří do skupiny knih, které jsou v židovském Tenaku označeny souhrnným jménem Spisy a patří zde: Žalmy, Job, Přísloví, Rút, Píseň Šalomounova, Kazatel, Pláč Jeremjášův, Ester, Daniel, Ezdráš, Nehemiáš, I. a II. Paralipomenon. V křesťanském pojetí Starého zákona patří kniha Kazatel mezi tzv. mudroslovné knihy spolu s Jóbem, Žalmy, Příslovími, Písní písní, knihou Moudrosti a Sírachovcem.

Hebrejský překlad slova kazatel je Kohelet, latinský Concinator, řecký Ekklesiastés, všechny tedy označují mluvčího ve shromáždění, svolavatele či kazatele, který chce svým posluchačům něco důležitého sdělit.²

„Autor knihy shromažďoval jednak lidi, aby naslouchali poselství, a shromažďoval také moudrá úsloví a rčení.“³

V první kapitole tedy pojednám dále o tom, kdo je pravděpodobně autorem knihy Kazatel, k jakému účelu byla tato kniha sepsána, ve které době byla nejspíše napsána, komu byla adresována, a také jaký je její význam v židovské historii a kultuře.

1.1. Autor knihy Kazatel


[…]


3.5. Podpora klientů

V kapitole etického kodexu hovořící o pravidlech etického chování sociálního pracovníka ve vztahu ke klientovi je uvedeno, že sociální pracovník podporuje klienty při hledání možností jejich zapojení do procesu řešení jejich problémů.⁸⁷

Jak už jsem uváděla dříve, sociální pracovník má často velmi nelehký úkol, a to „snažit se pomáhat“ klientům problémovým. Někdy za svou těžkou situaci,

⁸⁶ viz. MATOUŠEK, O. *Metody a řízení sociální práce*, Praha: Portál, 2008, s. 52

⁸⁷ viz. *Etický kodex sociálních pracovníků České republiky*:
http://is.muni.cz/th/182582/pedf_m/Poradensky_system_-_Priloha_1.pdf

do níž se dostali, nemohou, ale častokrát si své problémy zavinili sami, mluvou pisatele knihy Kazatel by byli nazváni „svévolníci“. Jednali ve svých životech svévolně, tedy ne podle daných pravidel, a to, co je nyní postihlo, je následkem jejich chybného jednání. Sám kazatel pravil: „Avšak svévolníkovi se dobře nepovede...“ Kaz. 8,13⁸⁸

Nabízí se tedy reakce: „Co chtěl, to má!“ „Nyní nese ovoce svého jednání!“ Ale právě sociální pracovník je zde od toho, aby upozornil na nevhodné jednání, a také především nabídl pomoc. A právě u těch klientů, kteří si často zavinili své nesnáze sami, je velmi důležité vést je k tomu, aby spolupracovali při hledání možnosti nápravy.

V sociální práci je v tomto směru nejvýznamnější přístup orientovaný na úkoly podle L. Epsteinové a A. W. Reida, známý pod názvem TASK WORK. Základními rysy tohoto přístupu je partnerství a posilování, sociální pracovník je klientovi partnerem, který je tu od toho, aby mu pomohl rozhodnout, jaké úkoly chce plnit. Vůdčí autoritou při řešení klientových problémů je tedy klient sám. Předpokládá se u něj, že bude plnit aktivní roli, že se bude podílet na všem, co se mezi ním a sociálním pracovníkem bude odehrávat. Spolupráce u tohoto přístupu tedy probíhá na individuální úrovni a hlavním úkolem pomáhajícího je být oporou. Přístup orientovaný na úkoly je v sociální práci široce uplatňován.⁸⁹

I když výše uvedený verš z knihy Kazatel nezní moc kladně a optimisticky, přesto poselství Bible zní tak, že i člověk svévolný má šanci změnit svůj život a rozhodnout se konat v něm dobro. Bůh dává člověku příležitosti k tomu, aby litoval svého špatného jednání a rozhodl se nežít svévolným životem.

⁸⁸*Bible svatá. Podle posledního vydání kralického z roku 1613*, Praha: Ekumenická rada církví, 1984

⁸⁹ viz. MATOUŠEK, O. *Základy sociální práce*, Praha: Portál, 2007, s. 231-237

Shrnutí kapitoly 3

Ve třetí kapitole jsem přemýšlela o tom, lze-li aplikovat některé principy z knihy Kazatel i na sociální práci a především na jednání sociálního pracovníka s klientem. Sociální pracovník by se měl řídit ve své práci Etickým kodexem sociálních pracovníků, v němž je velmi zdůrazňována jedinečnost člověka, také je kladen důraz na profesionalitu jednání pomáhajícího a na podporu klientů, aby usilovali změnit svou situaci. V těchto důležitých otázkách jsem našla jistou souvislost s principy v biblické knize Kazatel.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zamýšlela nad tím, v čem pisatel biblické knihy Kazatel nalézá smysl lidských životů, a v čem naopak ne. V úvodních verších této knihy čteme o tom, že kazatel byl moudrý a lid vyučoval moudrosti a poznání. Chtěl poučit své posluchače a dát jim moudré rady do života. V čem tedy nalézá smysl života a v čem ho radí nehledat? Vybrala jsem z této poučné biblické knihy všechny verše, kde bylo slovo život přímo zmíněno a pokusila jsem se o nich přemýšlet a hledat v nich odpovědi na dané otázky.

Člověk, který si uvědomuje svou pomíjivost a rozhodl se ve svém životě, že bude respektovat moudrá Boží doporučení, že bude konat dobro, bude věrný Hospodinu, bude prosit o moudrost ke svému jednání, nebude činit svévolné skutky, naopak jeho časné bytí bude naplněno bázní před Bohem – takový člověk, podle autora, nalezne ve svém životě smysl. Rovněž bude prožívat radost, bude se těšit z darů, které denně přijímá od svého Stvořitele. Také bude naplněn radostí i z toho, co vykoná, protože pochopil, že práce je jeho příspěvkem k životu. A také lidem kolem něj se bude žít s takovýmto člověkem dobře, protože bude usilovat o krásné vztahy, které si Bůh přeje, aby lidé mezi sebou měli.

Naproti tomu, člověk, který se ve svém životě lopotí a pachtí pro hmotné statky, nenalezne v nich smysl. Lidský život je jen pára, která tu dnes je a zítra není a naplnit ho hromaděním pomíjitelného, nemůže člověku dát smysl. Sám pisatel byl nejspíše člověkem movitým a bohatství a mamon nazývá marnost nad marnost. Rovněž člověk, který nepočítá ve svém životě s Bohem, který je nazván v knize Kazatel svévolníkem, jedná podle sebe, nebere vážně Boží principy, ten, podle autora, pravý smysl nenalezne.
