Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života

Jméno studenta: Petra Hudzičová, DiS

Vedoucí: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.

Oponent: Dr. Ing. René Milfait, Th.D.

Studium: JABOK B ETF

Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je velmi přehledně zpracovaná, obsahuje tři logicky navazující kapitoly, vyhovuje rozsahu požadovanému pro bakalářskou práci. Je psána velmi dobrou češtinou a neobsahuje téměř žádné překlepy a chyby, vytknout by se dalo snad jen psaní slovíčka „viz“ s tečkou („viz.“), které autorka zřejmě pochopila jako zkratku. Autorka správně cituje, rozlišuje přímé a nepřímé citace, správně píše poznámkový aparát i seznam literatury.

Výběr podkladů a práce s nimi

Autorka používá zejména několik biblických textů a biblických slovníků a několik biblických komentářů. Ty pak integruje další vhodnou literaturou různě odborné či popularizační úrovně, stejně jako materiály týkající se sociální práce. Autorka s podklady umí pracovat citlivě, vyjadřuje se přesně. Cizojazyčnou literaturu nepoužívá.

Úroveň zpracování práce

Autorka si vytyčila cíl, který odpovídajícím způsobem splnila. Úroveň zpracování prozrazuje zralou a přemýšlivou osobnost, vnitřně uspořádanou stejně jako její práce. Práce je velmi vyvážená, biblický text knihy Kazatel, který je převážně sledován, je vhodně kombinován dalšími biblickými i nebiblickými texty, případně střídavě integrován autorčinými úvahami. Lze ocenit, že autorka např. výborně umí pracovat s kontextem (např. str. 39/40), skvěle se orientuje v Bibli, umí biblický text integrovat se sociální prací (viz např. pojednání o radosti a konání dobra, kap. 2.2), biblický text čte velmi pozorně, občas svou práci koření jemným humorem („po minulé podkapitole...“ str. 24). Těžiště práce je v knize Kazatel (resp. ve verších, obsahujících slovo „život“), ale v poslední kapitole se autorka krátce, ale úspěšně snaží svá zjištění promítnout do sociální a pastorační práce.

Studentka práci konzultovala dostatečně.

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výtečně (A).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

- 1) Uvádíte, že kniha Kazatel je Vaší oblíbenou knihou. Proč by ji měl člověk číst?
- 2) Můžete uvést konkrétní příklad, kdy Vám Kazatelova moudrost pomohla ve Vaší práci?

Dr. Ing. Ladislav Heryán

V Praze, dne 26.5. 2015

.....
podpis vedoucího